
 

DIREZIONE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n.42/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CORSO UNIVERSITARIO ON LINE PER CONSULENTE TECNICO D’UFFICIO. PRO-

GRAMMA CONFORME ART.3, COMMA 2, LETTERE E) ED F) D.M. 109/2023 (RIFORMA CARTA-

BIA) 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO A FAVORE DELLA ISV GROUP 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2023 il giorno  10 del mese di Ottobre nella sede dell’Azienda 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 3 del 

30.03.2020; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



   - 2 - 

PREMESSO che: 

- il 23 agosto 2023 è entrato in vigore il D.M. 109/2023, attuativo della Riforma Cartabia, che ha definito i 

nuovi criteri per l’accesso e il mantenimento dell’iscrizione nell’Albo dei CTU; 

- in relazione a tale decreto la ISV GROUP ha organizzato un corso on line finalizzato all’acquisizione delle 

relative competenze; 

- il corso, distribuito in due giornate in videoconferenza per il giorno 20 e 21 ottobre 2023, della durata di 40 

ore, è costituito da n. 2 specifici percorsi formativi:  

1. il primo focalizzato sul processo (civile, penale, tributario ecc.) e sull’attività del CTU; 

2. il secondo, sulle migliori tecniche di conciliazione tese alla risoluzione bonaria della lite. 

- il corso,  oltre a trattare aspetti legati all’attività propria del CTU, riguarda  anche aspetti legati alla tratta-

zione di temi quali:  

- la CTU nel processo Tributario;  

- la conciliazione della lite in sede di consulenza tecnica di ufficio; 

- metodi e tecniche di conciliazione; 

- la gestione delle trattative con le parti interessate; 

- le sessioni di conciliazione  

- l’accordo di conciliazione 

- la quota di partecipazione richiesta è di € 390,00 per ciascun partecipante e ridotto a tale importo, per le 

iscrizioni effettuate entro e non oltre il 10 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che:  

- l’ATER di Potenza e per essa il Direttore dell’Azienda, nell’ambito della propria attività istituzionale, si 

trova a confrontarsi, oltre che con l’attività di CTU richiesti e nominati in sede giudiziale in relazione a 

rapporti conflittuali già realizzatisi, anche nella condizione di dover prevenire l’insorgenza di procedi-

menti giudiziari attraverso trattative con i soggetti interessati (imprese, inquilini, terzi, personale); 

VISTO il chiarimento dell’A.N.A.C., rif. nota prot.0087870 del 25/10/2018, in base al quale, ai sensi 

dell’art.25, comma 2, lett.a) del D.L. 66/2014 convertito nella Legge n.9/2014, la partecipazione di un dipen-

dente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, 

pertanto, nello specifico non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il d.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Direttore rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

 

D E T E R M I N A 

 



   - 3 - 

1) di approvare la spesa complessiva di € 390,00; 

2) di liquidare e pagare a favore di ISV GROUP, l’importo complessivo di € 390,00, secondo le modalità 

indicate nel certificato di pagamento. 

La presente determinazione costituita da n.4 facciate, diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regola-

rità contabile e verrà trasmessa al Direttore per i provvedimenti di competenza. 

 

IL DIRETTORE 

F.to  Pierluigi ARCIERI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   - 4 - 

 

 

DIREZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 42 /2023 

 

OGGETTO: CORSO UNIVERSITARIO ON LINE PER CONSULENTE TECNICO D’UFFICIO. 

PROGRAMMA CONFORME ART.3, COMMA 2, LETTERE E) ED F) D.M. 109/2023 

(RIFORMA CAR-TABIA) 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO A FAVORE DELLA 

ISV GROUP 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (rag. Lucia Laurino)     F.to Lucia LAURINO 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90;, art. 71 del Reg. Org.; art. 31 D. Lgs. n. 50/2016)  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

F.to Pierluigi ARCIERI 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

data   10.10.2023                                    F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 


